经营活动产生的现金流量净额（元） 19,630,028.21 25,362,999.53 -22.6%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.21 0.27 -22.22%

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目 年初到报告期末金额（元） 说明

非流动资产处置损益 205,062.79 本期处置固定资产产生的损益

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
11,282,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

大连科冕木业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -35,000.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 918.75

所得税影响额 2,863,015.70

合计 8,588,128.34 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 57,500,000 61.5%   -1,125,000 -1,125,000 56,375,000 60.29%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,500,000 4.81%   -1,125,000 -1,125,000 3,375,000 3.61%

其中：境内法人持股 4,500,000 4.81%   -1,125,000 -1,125,000 3,375,000 3.61%

境内自然人持股

4、外资持股 53,000,000 56.68%   53,000,000 56.68%

其中：境外法人持股 53,000,000 56.68%   53,000,000 56.68%

境外自然人持股

5.高管股份

二、无限售条件股份 36,000,000 38.5%   1,125,000 1,125,000 37,125,000 39.71%

1、人民币普通股 36,000,000 38.5%   1,125,000 1,125,000 37,125,000 39.71%

大连科冕木业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 93,500,000.00 100%   93,500,000.00 100%

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 13,074

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

为新有限公司 境外法人 56.68% 53,000,000 53,000,000 质押 28,000,000

大连法臻国际贸易有限公司 境内非国有法人 6.42% 6,000,000

敦化市东易投资有限公司 境内非国有法人 4.81% 4,500,000 3,375,000

天津盛信商业管理有限公司 境内非国有法人 0.34% 320,000

应保良 境内自然人 0.26% 245,000

吴华文 境内自然人 0.23% 217,936

颜翠英 境内自然人 0.21% 195,321

天津北方五金机电城有限公

司
境内非国有法人 0.21% 193,000

中国建设银行－摩根士丹利

华鑫多因子精选策略股票型

证券投资基金

境内非国有法人 0.16% 151,834

盛莉 境内自然人 0.16% 150,000

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

大连法臻国际贸易有限公司 6,000,000 A 股 6,000,000

敦化市东易投资有限公司 1,125,000 A 股 1,125,000

天津盛信商业管理有限公司 320,000 A 股 320,000

应保良 245,000 A 股 245,000

吴华文 217,936 A 股 217,936

颜翠英 195,321 A 股 195,321

天津北方五金机电城有限公司 193,000 A 股 193,000

中国建设银行－摩根士丹利华鑫多因子精选策

略股票型证券投资基金
151,834 A 股 151,834

盛莉 150,000 A 股 150,000

陈美兴 133,798 A 股 133,798

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明
上述前 10 名无限售条件股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属

于一致行动人。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

大连科冕木业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增持股

份数量（股）

本期减持股

份数量（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限

制性股票数

量（股）

期末持有股

票期权数量

（股）

变动原因

魏  平
董事长、总经

理
0 0 0 0 0 0 无

郭俊伟
董事、董事会

秘书
0 0 0 0 0 0 无

孟向东 董事 0 0 0 0 0 0 无

张攻非 独立董事 0 0 0 0 0 0 无

申士杰 独立董事 0 0 0 0 0 0 无

田世忠 独立董事 0 0  0 0 0 无

林树勇
董事、副总经

理
0 0 0 0 0 0 无

潘春雄 监事会主席 0 0 0 0 0 0 无

田洪东 监事 0 0 0 0 0 0 无

邵 壮 监事 0 0 0 0 0 0 无

蔡少林 副总经理 0 0 0 0 0 0 无

沈雁玲 财务总监 0 0 0 0 0 0 无

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

主营业务产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

三层复合地板 50,008,480.37 48,353,266.27 3.31% -7.68% 10.24% -15.72%

多层复合地板 81,488,715.85 66,123,801.16 18.86% 5.48% -2.94% 7.04%

林副产品 4,334,188.04 1,805,915.20 58.33%

其他 28,162,583.69 18,331,486.42 34.91% -36.86% -42.79% 6.75%

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明

   报告期内，公司主要产品三层复合地板,由于原材料成本和人工成本的增加以及汇率变化

大连科冕木业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

售价降低,导致毛利率有所下降。公司开展板材贸易、板材加工，穆棱公司销售林副产品 ，其

他产品毛利率略有提高。

（二）主营业务分地区情况

单位：元

地区 营业收入 营业收入比上年同期增减（％）

国内 52,132,912.36 29.75%

国外 111,861,055.59 -17.66%

（三）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（四）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司主要产品三层复合地板,由于原材料成本和人工成本的增加以及汇率变化

售价降低,导致毛利率有所下降。公司开展板材贸易、板材加工，穆棱公司销售林副产品 ，

其他产品毛利率略有提高。

（五）利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

√ 适用 □ 不适用

报告期内，加权平均净资产收益率为2.78%，较上年同期增长0.94%；扣除非经常性损益

后的加权平均净资产收益率为0.92%，较上年同期减少0.81%。主要原因：

（1）、公司全资子公司泰州科冕木业有限公司收到泰州市泰州港核心港区管理委员会给

予泰州科冕企业发展扶持资金1119.20万元，导致归属上市公司股东净利润较上年同期增长

60.08%；

（2）、报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润425.35万元，比上

年同期减少43.62%，公司2012年6月1日召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过了《关

于收购控股子公司股权议案》, 决定由公司用在2012年4月9日经公司第二届董事会第二十一

次会议审议通过在香港设立的全资子公司Gavin Enterprises Limited 赓瑞企业有限公司收